[image: 国徽1024]宿州市城市管理局行政规范性文件

关于印发《宿州市城市建设项目节水设施
三同时管理规定》的通知
宿城管〔2017〕48号  宿州规审〔2017〕1号

全市各用水单位：
《宿州市城市建设项目节水设施三同时管理规定》经市法制办依法登记，登记号为“宿州规审〔2017〕1号”，现予以公布。

宿州市发改委  宿州市住建委 宿州市规划局
宿州市城市管理局   宿州市水利局
2017年2月28日

宿州市城市建设项目节水设施
“三同时”管理规定

第一条  为加强城市节约用水管理，提高水资源利用效率，根据《中华人民共和国水法》《城市节约用水管理规定》《安徽省节约用水条例》《安徽省城市节约用水管理办法》及《宿州市城市节约用水管理办法》等有关法律法规，结合我市实际，制定本规定。
第二条  本规定所称的节水设施，是指建成区范围内新建、改建、扩建的建设项目所采用的节水工艺、器具、设备、计量设施、水重复利用和循环利用设施、再生水利用设施、雨水收集利用设施以及其他非常规水资源利用设施等。
第三条  城市新建、改建和扩建项目，应当制定节水措施方案，配套建设节水设施。节水设施应当与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用（以下简称节水设施三同时）。
第四条  市城市管理行政主管部门是建成区建设项目节水设施三同时的主管部门，业务上受市水行政主管部门指导。
[bookmark: _GoBack]市发展改革、住房城乡建设、城乡规划等其他有关部门按照职责分工负责做好中心城区节水设施三同时的监督管理工作。
市城市节约用水管理机构具体负责中心城区节水设施三同时的日常管理工作。
第五条  节水设施种类：
（一）生活用水器具；
（二）生产工艺回用系统；
（三）各类用水设备循环回用系统；
（四）再生水回用系统；
（五）雨水收集利用系统；
（六）自来水计量表具及管材。
第六条  节水设施标准按照住房和城乡建设部《节水型生活用水器具标准（CJ/T 164-2014）》等有关规定执行。
第七条  年设计用水量达到或超过10万立方米的建设项目，建设单位应当委托具有相应资质的单位，对建设项目节水措施方案进行评估，出具节水评估报告。已编制《水资源论证报告》的建设项目，不需要另行编制节水评估报告。
第八条  节水措施方案包括水源条件、水耗状况与对比分析、节水措施、节水效果，以及节水设施设计采用的节水工艺、技术特点、方案比较分析等内容。工业类建设项目，还应提供单位产品用水量、工业用水重复利用率、尾水利用量占排放水量的比例等必要的用水参数。
节水评估报告包括建设项目用水量是否合理、是否符合国家和地方标准、规范、是否达到国家和地方用水定额、是否采用国家和地方规定的节水新技术和新工艺、是否使用禁止或淘汰的落后用水设施、评估结论及改进建议等内容。
第九条  市发展改革部门在办理建设项目审批、备案和核准时，应告知建设单位要编制水资源论证报告和节水措施方案。
第十条  设计单位在编制建设项目初步设计文本时，应当按照节水措施方案、节水评估报告以及国家和地方的节水标准和规范进行节水设施设计，并有独立的“节水设施设计”篇章。
第十一条  市城乡规划部门在对建设项目进行规划方案审查时，应同时征求市城市节约用水管理机构的意见。
施工图设计文件审查机构在审查建设项目施工图时，应当依法对建设项目节水设施相关内容进行审查。
第十二条  建设项目在设计和施工时，应当优先采用先进的节水技术、工艺、设备和产品。
禁止采用国家明令禁止或者淘汰的节水技术、工艺、设备和产品。
第十三条  建设项目竣工验收或综合查验时，建设单位应当通知市城市管理行政主管部门及水行政主管部门参加。节水设施未经验收或者验收不合格的，建设项目不得投入使用。
第十四条  建设单位办理工程竣工验收备案时应同时将节水设施有关的材料准备情况告知市城市节约用水管理机构。
第十五条  建设项目节水设施投入使用后，应当加强维护管理，保持正常运行。
业主单位或物业管理单位应当建立健全节水设施的管理制度和工作规程，不得擅自停止使用已建成的节水设施。
第十六条  建设项目未按规定配套建设节水设施或节水设施经验收不合格的，由市城市管理行政主管部门责令其限期完善，并根据有关法律、法规和规章进行处罚。
第十七条  本规定由市城市管理行政主管部门负责解释。
第十八条  本规定自发布之日起施行。
  - 1 -

X宿州市城市管理局发布

image1.png